ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и

урегулированию конфликта интересов

27 ноября 2025 года                                                        № 6

Присутствовали:
Председатель комиссии:
        - Ф.И.О.
 Заместитель председателя комиссии:

- Ф.И.О.
 Секретарь комиссии:

- Ф.И.О.
Члены комиссии:
          - Ф.И.О.;

- Ф.И.О.;
- Ф.И.О.;
- Ф.И.О.

Приглашены:
 - Ф.И.О., должность;
- Ф.И.О., должность;
- Ф.И.О., должность;
- Ф.И.О., должность;
- Ф.И.О., должность;
- Ф.И.О., должность.

Основанием для  проведения заседания комиссии:

Представление на Главу Гаврилов – Ямского муниципального округа о
представлении прокуратуры Гаврилов – Ямского района «Об устранении нарушений
законодательства о противодействии коррупции». Информация о результатах анализа
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
представленных муниципальными служащими Управления по архитектуре,
градостроительству, имущественным и земельным отношениям Администрации Гаврилов
– Ямского муниципального района за  2024 год.

   1. СЛУШАЛИ:
Ф.И.О.,Ф.И.О.
       - о представлении на Главу Гаврилов – Ямского муниципального округа о
представлении прокуратуры Гаврилов – Ямского района «Об устранении нарушений
законодательства о противодействии коррупции»;
- о результатах анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представленных муниципальными служащими Управления по
архитектуре, градостроительству, имущественным и земельным отношениям
Администрации Гаврилов – Ямского муниципального района за  2024 год.

С целью принятия решения об объективности либо необъективности,  причины
непредставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, были представлены пояснительные записки.
ВЫСТУПИЛИ: Ф.И.О., Ф.И.О, Ф.И.О
Ф.И.О
       За время работы в Управлении по архитектуре, градостроительству, имущественным
и земельным отношениям Ф.И.О., Ф.И.О, Ф.И.О.,Ф.И.О. зарекомендовали себя как
ответственные и исполнительные сотрудники, успешно справляющимися с текущими
задачами.

Ф.И.О. представила доклад о совершении коррупционного правонарушения.
По информации, поступившей из прокуратуры Гаврилов-Ямского района, следует, что
сотрудниками Ф.И.О., Ф.И.О, Ф.И.О.,Ф.И.О. Управления по архитектуре,
градостроительству, имущественным и земельным отношениям Администрации Гаврилов
– Ямского муниципального района совершены коррупционные правонарушения в части
представления недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера за 2024 год.
Представленные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера за 2024 год  были неполные (недостоверные).
В соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии
коррупции с согласия служащего и при условии признания им факта совершения
коррупционного правонарушения взыскание, за исключением увольнения в связи с
утратой доверия, может быть применено на основании доклада подразделения о
совершении коррупционного правонарушения, в котором излагаются фактические
обстоятельства его совершения, и письменного объяснения такого служащего.
Таким образом, законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции
предусматривается упрощенный порядок применения взысканий за совершение
коррупционных правонарушений, исключающий необходимость проведения
соответствующей проверки при условии признания служащим факта совершения
коррупционного правонарушения.
        Представленные пояснения и копии документов подтверждают факт представления
Ф.И.О., Ф.И.О, Ф.И.О.,Ф.И.О. недостоверных сведений о доходах.
Заслушав пояснения Ф.И.О., Ф.И.О, Ф.И.О., основываясь на малозначительности
совершенного правонарушения и смягчающих обстоятельств, при которых совершено
соответствующее нарушение (проступок совершен впервые), практика применения
взысканий показывает, что в отдельных случаях при отсутствии отягчающих
обстоятельств взыскания не применялись.
 Учитывая всё вышеперечисленное, предлагается применить к Ф.И.О., Ф.И.О.
предостережение о недопустимости действий, создающих условия для совершения
нарушений законодательства о муниципальной службе и противодействии коррупции.
Заслушав пояснения Ф.И.О., основываясь на значимости совершенного правонарушения,
но смягчающих обстоятельств, при которых совершено соответствующее нарушение
(проступок совершен впервые), с учетом характеристик и объяснительных служащего,
предлагается провести процедуру применения взыскания в упрощенном порядке,
руководствуясь ст.27.1.  Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной
службе в Российской Федерации». С согласия муниципального служащего и при условии
признания им факта совершения коррупционного правонарушения за неисполнение
обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», на него налагается
взыскание в виде замечания.

Ф.И.О.

При оценке проступков использовался Обзор практики привлечения к ответственности
государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов,
неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (письмо
Минтруда России от 15.04.2022 № 28-6/10/П-2479).
       Так, согласно пункту 1 приложения № 4 Обзора Минтруда России ситуации, когда
разница между суммой всех фактически полученных доходов и суммой доходов,
указанных в разделе 1 Справки, не превышает 50 000 руб., расцениваются как
несущественные проступки, в иных случаях – как малозначительные проступки.
В соответствии с пунктом 14 Обзора Минтруда России при малозначительности
совершенного коррупционного правонарушения к служащему применялось взыскание в
виде замечания или выговора исходя из перечня взысканий за несоблюдение требований
законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, установленного
федеральным законом, определяющим особенности правового статуса такого служащего.

В соответствии с пунктами 15 и 19 Обзора Минтруда России обоснованным является учет
отягчающих и смягчающих обстоятельств, при которых совершено соответствующее
нарушение требований законодательства Российской Федерации о противодействии
коррупции. При наличии смягчающих обстоятельств, как правило, применялось
взыскание, предшествующее по степени строгости взысканию, которое было бы
применено в случае совершения такого нарушения в отсутствие смягчающих
обстоятельств.

РЕШИЛИ:
   Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, представленные за 2024 год Ф.И.О., должность Управления по архитектуре,
градостроительству, имущественным и земельным отношениям Администрации Гаврилов
– Ямского муниципального района; Ф.И.О., должность Управления по архитектуре,
градостроительству, имущественным и земельным отношениям Администрации Гаврилов
– Ямского муниципального района, Ф.И.О., должность Управления по архитектуре,
градостроительству, имущественным и земельным отношениям Администрации Гаврилов
– Ямского муниципального района являются недостоверными и неполными. Указанные
действия муниципальных служащих совершены ненамеренно. Комиссия считает
выявленные нарушения малозначительными, и с учетом характеристик и объяснительных
служащих в данных случаях взыскания решила не применять.  Данный вывод
подтверждается письмом Министерства труда и социальной защиты Российской
Федерации от 15.04.2022 №28-6/10/П-2479 «О критериях привлечения к ответственности
за коррупционные правонарушения».
Муниципальным служащим, представившим неполные и недостоверные сведения,
указано на строгое соблюдение законодательства о противодействии коррупции и
надлежащий подход к заполнению сведений  о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера.
В результате рассмотрения представления на комиссии принято решение о привлечении к
дисциплинарной ответственности Ф.И.О., должность Управления по архитектуре,
градостроительству, имущественным и земельным отношениям Администрации Гаврилов
– Ямского муниципального района, как представившей недостоверными и неполными
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
       К Ф.И.О., Ф.И.О. применить предостережение о недопустимости действий,
создающих условия для совершения нарушений законодательства о муниципальной
службе и противодействии коррупции

Приложения документов представленных на комиссию на 6 листах.

ГОЛОСОВАЛИ:
       За - единогласно.

Председатель комиссии:

  Ф.И.О.
Заместитель председателя
комиссии:  Ф.И.О.
Члены комиссии:

  Ф.И.О.

______________________ Ф.И.О.

Ф.И.О.

  Ф.И.О.

Секретарь  комиссии:  Ф.И.О